
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3374 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 05 de Fevereiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . 0 7
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diversos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos......................................19

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRETO N.º 6383/2026.

DATA: 04 de fevereiro de 2026.

SÚMULA: RESCINDE CONTRATO 
COM A SERVIDORA ÂNGELA MARIA 
PRESZNHUK.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Ângela 
Maria Presznhuk, matrícula nº 2323, 
portadora da Carteira de Trabalho nº 
46543/00048-PR e RG nº 6.104.941-0/
PR, do cargo de Professor 20 horas, 
por motivo de pedido de demissão, a 
contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vi-

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a servi-
dora Solange Okopna Pelepek, ma-
trícula nº 2359, portadora da CTPS 
4826596/0010-PR e RG 8.664.693-5/
PR, ocupante do cargo de Professor 20 
Horas, Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 20 horas semanais, segundo as nor-
mas estabelecidas nas Leis Municipais 
em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 12 (doze) meses. Não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 05 de fevereiro de 
2026.

  	
RONALDO SCHRIBENIG
      Prefeito em exercício

 

gor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026.

 
 

RONALDO SCHRIBENIG
 Prefeito em exercício

  DECRETO Nº 6384/2026

DATA: 05 de fevereiro de 2026

SÚMULA: Renovar o contrato com a 
servidora Solange Okopna Pelepek 
ocupante do cargo de Professor 20 Ho-
ras.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS



Diário Oficial 2Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

PORTARIAS

 
 
 
PORTARIA N° 073/2026 
DATA: 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: Designa professores para exercerem função de 

regente de Classe Especial/Sala de Recursos. 
 

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR 
 

Os servidores abaixo relacionados, exercendo o cargo de Professor 20 horas, 
para exercerem a função de Regente de Classe Especial/Sala de Recursos, com carga 
horária de 20 horas semanais, no período de 05/02/2026 a 10/07/2026. 

 
NOME MATR. CTPS JORNADA 

SEMANAL 
Alice Maria Gaias 1201 11679/00029-PR 20 horas 
Silvia Kaspczak Mendes 530 67152/00042-PR 20 horas 

  
 

Registre-s e Publique-se; 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 05 de fevereiro de 
2026. 

 
 
 
 

  RONALDO SCHRIBENIG 
                         Prefeito em exercício 

 
 



Diário Oficial 3Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 
 
 
PORTARIA N° 074/2026 
DATA: 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: Designa professores para exercerem função de 

regente de Classe Especial/Sala de Recursos. 
 

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR 
 

Os servidores abaixo relacionados, exercendo o cargo de Professor 20 horas, 
para exercerem a função de Regente de Classe Especial/Sala de Recursos, com carga 
horária de 20 horas semanais, no período de 05/02/2026 a 10/07/2026. 

 
NOME MATR. CTPS JORNADA 

SEMANAL 
Juliane Kasiuk Scibor 1052 4826499/0010-PR 20 horas 
Márcia Wrubleski Plasse 1260 1143942/0010-PR 20 horas 
Sônia Mara Andriguetto 901 88624/00056-PR 20 horas 

  
 

Registre-s e Publique-se; 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 05 de fevereiro de 
2026. 

 
 
 
 

  RONALDO SCHRIBENIG 
                         Prefeito em exercício 



Diário Oficial 4Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 
 
 
PORTARIA N° 075/2026 
DATA: 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: Designa professores para exercerem função de 

regente de Classe Especial/Sala de Recursos. 
 

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR 
 

Os servidores abaixo relacionados, exercendo o cargo de Professor 20 horas, 
para exercerem a função de Regente de Classe Especial/Sala de Recursos, com carga 
horária de 20 horas semanais, no período de 05/02/2026 a 10/07/2026. 

 
NOME MATR. CTPS JORNADA 

SEMANAL 
Juliana Aparecida Marceniuk 1050 2392310/0020-PR 20 horas 
Marli Inês Smechniuk 457 13452/00033-PR 20 horas 
Wilma Odete Buchholz 108 13348/00033-PR 20 horas 

  
 

Registre-s e Publique-se; 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 05 de fevereiro de 
2026. 

 
 
 
 

  RONALDO SCHRIBENIG 
                         Prefeito em exercício 



Diário Oficial 5Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 
 
 
PORTARIA N° 076/2026 
DATA: 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: Designa professor para exercer função de 

regente de Classe Especial/Sala de Recursos. 
 

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR 
 

A servidora abaixo relacionada, exercendo o cargo de Professor 20 horas, para 
exercer a função de Regente de Classe Especial/Sala de Recursos, com carga horária de 
20 horas semanais, no período de 05/02/2026 a 10/07/2026. 

 
NOME MATR. CTPS JORNADA 

SEMANAL 
Lídia Luczynski Karas 1196 3392233/0010-PR 20 horas 

  
 

Registre-s e Publique-se; 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 05 de fevereiro de 
2026. 

 
 
 
 

   
  RONALDO SCHRIBENIG 

                         Prefeito em exercício 



Diário Oficial 6Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 
 
PORTARIA N° 077/2026 
DATA: 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: Conceder licença especial a título de prêmio para 

a servidora Alice Gdak Werus. 
 

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE: 

 
 

CONCEDER 
 

 
A servidora, Alice Gdak Werus, matrícula nº 950, portadora da CTPS nº 

1361926/0010-PR e RG nº 7.537.970-6/PR, admitida em 10/03/2008, em conformidade 
com a Lei Complementar n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença Especial à Título de 
Prêmio, período aquisitivo 2018/2023, (parcela 1/3), no período de 05/02/2026 à 
06/03/2026. 

 
 

Registre-s e Publique-se; 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 05 de fevereiro de 
2026. 

 
  
 
  

                              RONALDO SCHRIBENIG 
                         Prefeito em exercício 

 



Diário Oficial 7Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

LICITAÇÕES

 
 

ERRATA  
 

PROCESSO Nº 005/2026 
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2026 

 
 A Agente de Contratação do Município de Cruz Machado - PR nomeada através da 
Portaria 02/2025, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente ERRATA, a fim de 
corrigir erro material constante no Termo de Contratação Direta da Inexigibilidade nº 002/2026, 
referente à inversão dos valores dos itens, nos seguintes termos: 

 
Onde se lê:  
Item 1:  R$ 32.000,00 
Item 2: R$ 43.241,00 

 
Leia-se:  
Item 1:  R$ 43.241,00 
Item 2: R$ 32.000,00 
 
Permanecem inalteradas todas as demais condições constantes na publicação 
originária. 
 

Cruz Machado, 04 de janeiro de 2026 

 
 
 

____________________________ 
Vera Maria Benzak Krawczyk 

Agente de Contratação 



Diário Oficial 8Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

DIVERSOS

 

1/9 

 

PROCESSO SELETIVO DE SELEÇÃO PARA CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE 

ESTAGIÁRIOS Nº 001/2026 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

EDITAL 04/2026 

 

 A Prefeitura do Município de Cruz Machado, através da Comissão Especial do Processo 
Seletivo para Contratação de Estagiários, instituída pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, no 
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a relação oficial de inscritos no Processo Seletivo 
Simplificado nº 01/2026 – Município de Cruz Machado/PR 

Data da prova: 08/02/2026 (domingo) 

Local da prova: 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR BRONISLAU KAPUSNIAK 
Endereço: Rua Profa. Vicentina Kapusniak, s/n – Cruz Machado/PR – CEP 84620-000 

Horários: 

• Abertura do portão: 08h20 

• Fechamento do portão: 08h55 

• Início da prova: 09h00 

Após o fechamento do portão, não será permitida a entrada de candidatos, em nenhuma 
hipótese. 

Documento obrigatório: 
O acesso ao local de prova será permitido somente mediante apresentação de documento 
oficial de identificação com foto válido. 

Recomenda-se que os candidatos cheguem com antecedência mínima de 30 minutos. 

 

CM 01 – ENSINO MÉDIO 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ADRIANA WALCZAK GRZECHNIK 29/05/2009 CRZ26_6574_2026 NÃO NÃO 

ANA CAROLINA PARASTCHUK 23/10/2009 CRZ26_6568_2026 SIM SIM 



Diário Oficial 9Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 

2/9 

ANGELA GONÇALVES PEREIRA 17/12/2010 CRZ26_6629_2026 NÃO NÃO 

BRENDA ALEXANDRA PELEPEK 10/03/2009 CRZ26_6664_2026 NÃO NÃO 

BRENDA RAFAELA OCZUST 22/12/2009 CRZ26_6564_2026 NÃO NÃO 

CARLOS DANIEL LOURENÇO PEREIRA 10/03/2009 CRZ26_6628_2026 NÃO NÃO 

CHAIANE VITORIA KARVOSKI 05/01/2009 CRZ26_6581_2026 NÃO NÃO 

CLARA ALANA SYDLOVSKI 25/05/2010 CRZ26_6563_2026 NÃO NÃO 

EDUARDO MAJOLO 24/02/2010 CRZ26_6569_2026 NÃO NÃO 

EMERSON DOS SANTOS 18/08/2006 CRZ26_6626_2026 NÃO NÃO 

EMILLY MIRELLA DOS SANTOS MITURA 27/03/2009 CRZ26_6529_2026 NÃO NÃO 

ERICA ALINE KOCKODAI 14/09/2010 CRZ26_6645_2026 NÃO NÃO 

GABRIELA CAROLINE MATOSCHESKI 05/11/2009 CRZ26_6562_2026 NÃO NÃO 

GABRIELE ZMIEWSKI WERUS 23/03/2009 CRZ26_6518_2026 NÃO NÃO 

GLEISON LUAN DA SILVA VAZ 06/07/2003 CRZ26_6480_2026 NÃO NÃO 

GUILHERME LICHECKI 29/09/2009 CRZ26_6634_2026 NÃO NÃO 

JHENIFER * 26/07/2009 CRZ26_6500_2026 NÃO NÃO 

JOÃO ROBERTO VILPERT 17/02/2009 CRZ26_6544_2026 NÃO NÃO 

KAUÃ MARTINS 17/11/2008 CRZ26_6543_2026 NÃO NÃO 

KAUANE ENDRIELLY SLOTY 28/08/2008 CRZ26_6524_2026 NÃO NÃO 

LARA GABRIELLY MAJOLO 21/03/2011 CRZ26_6655_2026 NÃO NÃO 

LHAVINY MARON 26/07/2009 CRZ26_6612_2026 NÃO NÃO 

LUAN MARCOS DE SOUZA 07/12/2008 CRZ26_6623_2026 NÃO NÃO 

MARYELLEN VITORIA MACHADO 15/12/2008 CRZ26_6631_2026 NÃO NÃO 

OTÁVIO HENRIQUE BUCHHOLZ 30/03/2009 CRZ26_6567_2026 NÃO NÃO 

PRISCILA APARECIDA DZIURZA 17/09/2010 CRZ26_6663_2026 NÃO NÃO 

PYETRA KAROLINE FERREIRA 24/08/2010 CRZ26_6528_2026 NÃO NÃO 

SABRINA APARECIDA SCHWARZ 10/10/2005 CRZ26_6597_2026 NÃO NÃO 

SAMYRA MAJOLO 10/12/2009 CRZ26_6665_2026 NÃO NÃO 

WILLIAN KARAS 19/01/2010 CRZ26_6656_2026 NÃO NÃO 

YULLI NICOLY PODSTAWKA ULBINSKI 04/08/2009 CRZ26_6604_2026 NÃO NÃO 

CM 02 – MAGISTÉRIO / FORMAÇÃO DE DOCENTES 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ALINE FÁTIMA DE BASTOS 09/10/2008 CRZ26_6545_2026 NÃO NÃO 

ALISSON MICHEL NUNES 03/06/2009 CRZ26_6606_2026 NÃO NÃO 



Diário Oficial 10Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 

3/9 

ANA JULIA PARASTCHUK 23/10/2009 CRZ26_6566_2026 NÃO NÃO 

ANDREI GURAL TOMCZYK 18/06/2010 CRZ26_6653_2026 NÃO NÃO 

ANGELA BRUNA PADILHA DOS SANTOS 22/01/2010 CRZ26_6583_2026 NÃO NÃO 

ARIANE IWASENKO 25/05/2010 CRZ26_6625_2026 NÃO NÃO 

BRUNA GUIMARÃES 22/02/2008 CRZ26_6600_2026 NÃO NÃO 

BRUNA WRUBLESKI 23/08/2009 CRZ26_6554_2026 NÃO NÃO 

EMILLY VITÓRIA WENDT 01/02/2010 CRZ26_6548_2026 NÃO NÃO 

EULLER DAVI WENDT 14/04/2009 CRZ26_6588_2026 NÃO NÃO 

EVELYN GOLOMBIESKI 27/01/2009 CRZ26_6542_2026 NÃO NÃO 

GABRIEL GILSON ZABANDZALA 23/10/2009 CRZ26_6572_2026 NÃO NÃO 

GABRIELA DOS SANTOS 23/11/2009 CRZ26_6481_2026 NÃO NÃO 

GABRIELLY VITORIA AMARAL 03/02/2009 CRZ26_6525_2026 NÃO NÃO 

GABRIELY MAJOLO 04/03/2010 CRZ26_6534_2026 NÃO NÃO 

GEISY NAYARA SCHMEING 25/02/2010 CRZ26_6502_2026 NÃO NÃO 

GIOVANNI BOCKER GUEDES 05/03/2009 CRZ26_6586_2026 NÃO NÃO 

GUSTAVO KAUE IVACENKO 24/05/2009 CRZ26_6615_2026 NÃO NÃO 

IASMINY GABRIELLY DE LIMA 30/06/2009 CRZ26_6532_2026 NÃO NÃO 

ISABELLY SLOTY 05/11/2009 CRZ26_6535_2026 NÃO NÃO 

JAQUELINE DE OLIVEIRA 05/10/2009 CRZ26_6576_2026 NÃO NÃO 

KANANDA MARIA RIBEIRO 01/10/2009 CRZ26_6514_2026 NÃO NÃO 

LAIS DOS SANTOS 16/12/2008 CRZ26_6571_2026 NÃO NÃO 

LUIS GUSTAVO PIMENTEL DE CRISTO 11/02/2009 CRZ26_6610_2026 NÃO NÃO 

LUIS GUSTAVO POZAROSKI 02/03/2010 CRZ26_6591_2026 NÃO NÃO 

LUIZA PASA 22/10/2008 CRZ26_6557_2026 NÃO NÃO 

MARIANA OLIVEIRA 26/11/2009 CRZ26_6537_2026 NÃO NÃO 

MATHEUS FELIPE HONCZYNSKI 10/09/2009 CRZ26_6605_2026 NÃO NÃO 

MATHEUS OTTO 17/04/2009 CRZ26_6599_2026 NÃO NÃO 

NICOLLY ARNDT WENDT 28/12/2009 CRZ26_6561_2026 NÃO NÃO 

PEDRO HENRIQUE BAUNGART 25/05/2009 CRZ26_6652_2026 NÃO NÃO 

SABRINA MARIA DE SOUZA 15/09/1999 CRZ26_6601_2026 NÃO NÃO 

STEFANY MATULLE 10/11/2009 CRZ26_6520_2026 NÃO NÃO 

TATIANE DE FREITAS 29/05/2009 CRZ26_6635_2026 NÃO NÃO 

THAYLA EMANUELLE FAGUNDES SANTOS 13/05/2010 CRZ26_6577_2026 NÃO NÃO 



Diário Oficial 11Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 

4/9 

THAYLA RAYANE OLIVEIRA 02/08/2010 CRZ26_6617_2026 NÃO NÃO 

VITÓRIA DE PAULA 17/01/2008 CRZ26_6609_2026 NÃO SIM 

YANARA BBRAUTIGAM 17/12/2009 CRZ26_6541_2026 NÃO NÃO 

YARA BLOCKI 06/04/2009 CRZ26_6509_2026 NÃO NÃO 

CM 03 – TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
BRUNA MARSZAL 23/11/2006 CRZ26_6553_2026 NÃO NÃO 

EMANOELLY GOLENIA 13/03/2009 CRZ26_6539_2026 NÃO NÃO 

KATIELI APARECIDA TUCHURROSKI 18/05/2009 CRZ26_6512_2026 NÃO NÃO 

NAYARA DZIRBA GOLEC 10/04/2009 CRZ26_6636_2026 NÃO NÃO 

CM 05 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
NELSON KAWE ARAUJO BRAKER 13/12/2007 CRZ26_6540_2026 NÃO NÃO 

CM 06 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
KAIANE WRUBLEWSKI 20/04/2002 CRZ26_6531_2026 NÃO NÃO 

KATIA APARECIDA TUCHURROSKI 02/06/2004 CRZ26_6511_2026 NÃO NÃO 

LETICIA DE JESUS FERREIRA 22/06/2005 CRZ26_6496_2026 NÃO NÃO 

RAFAELA HYBIAK 29/04/2010 CRZ26_6526_2026 NÃO NÃO 

CM 07 – TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ANA LUÍSA HOMENHIUK 31/08/2009 CRZ26_6560_2026 NÃO NÃO 

MATEUS DELONZEK FRANÇA 29/09/2008 CRZ26_6639_2026 NÃO NÃO 

YAVINI MARIA DOBKOWSKI 02/11/2009 CRZ26_6497_2026 NÃO NÃO 

CM 08 – ADMINISTRAÇÃO 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ANA PRISCILA PALY 21/04/2002 CRZ26_6484_2026 NÃO NÃO 

CAMILA FERREIRA PEREIRA 13/03/2008 CRZ26_6589_2026 NÃO NÃO 

EDUARDO LUIS WOLLINGER 27/02/2008 CRZ26_6661_2026 NÃO NÃO 

ELIANE MICHALSKI 02/02/2005 CRZ26_6575_2026 NÃO NÃO 

KAUANE STEFANY FUDAL 29/03/2004 CRZ26_6498_2026 NÃO NÃO 

LARISSA SMYKALUK 15/02/2006 CRZ26_6596_2026 NÃO NÃO 



Diário Oficial 12Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 

5/9 

PATRICIA GRABOWSKI 01/04/2003 CRZ26_6515_2026 NÃO NÃO 

SABRINA ZAVADZKI 24/02/2008 CRZ26_6488_2026 NÃO NÃO 

TIAGO * 18/05/2010 CRZ26_6594_2026 SIM NÃO 

CM 09 – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ANDREAN KAIKE MACHADO 13/11/2007 CRZ26_6483_2026 NÃO NÃO 

CAMILA MAYSA WRUBLEWSKI 16/06/2008 CRZ26_6641_2026 NÃO NÃO 

CRISTYAN CLAUDINO VAN HAANDEL 17/03/2008 CRZ26_6559_2026 NÃO NÃO 

JOSEANE RODRIGUES GOELZER 29/07/1987 CRZ26_6644_2026 NÃO NÃO 

LAYS CECÍLIA ZAPOCTOCZNY 22/01/2008 CRZ26_6533_2026 NÃO NÃO 

LUANA DO AMARAL 12/12/2006 CRZ26_6482_2026 NÃO NÃO 

VICTORIA DLUGOSZ BUDIN 10/10/2007 CRZ26_6632_2026 NÃO NÃO 

CM 12 – GESTÃO PÚBLICA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
KARINE HEIDERICH 17/09/2004 CRZ26_6648_2026 NÃO NÃO 

CM 18 – PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
CRISTIANE OLIVEIRA 27/12/2007 CRZ26_6580_2026 NÃO NÃO 

GABRIEL WASELKIU ZABEL 12/01/2008 CRZ26_6486_2026 NÃO NÃO 

CM 19 – SERVIÇO SOCIAL 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ANDREIA EVA ALVES 20/05/1993 CRZ26_6536_2026 NÃO NÃO 

CM 20 – PSICOLOGIA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
LUIZYANE JENY OTTO LIMA 09/03/2005 CRZ26_6527_2026 NÃO NÃO 

THIAGO MICHEL SCHMIDT 15/05/2008 CRZ26_6660_2026 NÃO NÃO 

CM 21 – BIOMEDICINA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ARIANE ROBERTA BUENO DE SOUZA 24/01/2001 CRZ26_6649_2026 NÃO NÃO 

ELANA YARA KARPINSKI 08/01/2008 CRZ26_6499_2026 NÃO NÃO 

CM 22 – DIREITO 



Diário Oficial 13Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 

6/9 

NOME COMPLETO DATA DE 
NASCIMENTO 

PROTOCOLO NECESSIDADES 
ESPECIAIS 

ATENDIMENTO 
ESP. 

JOSIELI SLIWINSKI 07/11/2008 CRZ26_6508_2026 NÃO NÃO 

CM 24 – PEDAGOGIA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ALANA STAVICKI 29/01/2008 CRZ26_6501_2026 NÃO NÃO 

ANDRÉA PIROGEK 01/11/1990 CRZ26_6620_2026 NÃO NÃO 

ANDRIELI DZIURZA 10/04/2008 CRZ26_6624_2026 NÃO NÃO 

ARIANE APARECIDA BORGES DE OLIVEIRA 26/10/2006 CRZ26_6592_2026 NÃO NÃO 

DIOGO EDUARDO RIBEIRO 10/04/2008 CRZ26_6578_2026 NÃO NÃO 

EDELY KSIONZEK ANTONIO 01/04/2024 CRZ26_6555_2026 NÃO NÃO 

ELENICE FRENZEL 25/07/1994 CRZ26_6622_2026 NÃO NÃO 

ELIANE HEIDERICH 03/04/1998 CRZ26_6550_2026 NÃO NÃO 

ERICA RAIANE SANTANA DE FARIA 10/11/2007 CRZ26_6619_2026 NÃO NÃO 

EVA PALICZ 16/03/2002 CRZ26_6595_2026 NÃO NÃO 

GABRIELI VITORIA BAGINSKI 29/05/2004 CRZ26_6492_2026 NÃO NÃO 

LEONARDO GABRIEL COMIN 30/04/2008 CRZ26_6593_2026 SIM NÃO 

LETICIA FERMINO DA LUZ 26/05/2007 CRZ26_6582_2026 NÃO NÃO 

MARICLEIA RIBEIRO NOVAK 20/12/1995 CRZ26_6657_2026 NÃO NÃO 

NATALIA SUSANA WENDT 04/10/2007 CRZ26_6495_2026 NÃO NÃO 

PRISCILA CZARNOS 14/08/2008 CRZ26_6521_2026 NÃO NÃO 

TALITA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 15/05/2008 CRZ26_6643_2026 NÃO NÃO 

VANESSA APARECIDA LITKA 27/03/2003 CRZ26_6523_2026 NÃO NÃO 

VITÓRIA BUCHHOLZ 12/11/2008 CRZ26_6493_2026 NÃO NÃO 

CM 25 – LETRAS 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ANDRE SELEDES 11/01/2007 CRZ26_6614_2026 NÃO NÃO 

YASMIN FREITAS CORREIA 10/07/2005 CRZ26_6513_2026 NÃO NÃO 

CM 26 – BIOLOGIA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ANA CAROLINA HACK 22/03/2000 CRZ26_6647_2026 NÃO NÃO 

CM 27 – HISTÓRIA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 



Diário Oficial 14Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 

7/9 

DANIELY VITORIA DOS SANTOS 27/01/2006 CRZ26_6608_2026 NÃO NÃO 

JAQUELINE PEREIRA 27/06/2002 CRZ26_6638_2026 NÃO NÃO 

YURI ROBERTO DOS REIS 10/10/2008 CRZ26_6616_2026 NÃO NÃO 

CM 28 – GEOGRAFIA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
LETICIA APARECIDA DE LIMA 17/06/2007 CRZ26_6650_2026 NÃO NÃO 

VANDERLEI RODRIGO MAZUR 24/11/2008 CRZ26_6549_2026 NÃO NÃO 

CM 29 – EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
BEATRIZ POCHODENKO WIONZEK 10/12/2003 CRZ26_6490_2026 NÃO NÃO 

CARLOS EDUARDO FABRICIO 16/06/2006 CRZ26_6519_2026 NÃO NÃO 

LEANDRO KARAS 23/01/2008 CRZ26_6494_2026 NÃO NÃO 

MOACIR FERNANDES DOS SANTOS 11/08/1967 CRZ26_6658_2026 NÃO NÃO 

CM 31 – MATEMÁTICA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
BRENNO GUSTAVO TAUSENDFREUND 21/02/2008 CRZ26_6510_2026 NÃO NÃO 

CM 35 – EDUCAÇÃO ESPECIAL 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
JULIANA CAMILA MAZUR 06/07/2001 CRZ26_6546_2026 NÃO NÃO 

MARINA DE FÁTIMA MENDES MACIEL 02/08/2004 CRZ26_6646_2026 NÃO NÃO 

PATRÍCIA NIENDZIELA 12/03/2007 CRZ26_6487_2026 NÃO NÃO 

SALETE MARINA LEAL DE SOUZA 09/05/2003 CRZ26_6516_2026 NÃO NÃO 

CM 37 – ARQUITETURA E URBANISMO 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
HELOÍSA ELAINE DOMINGUES 10/11/2003 CRZ26_6584_2026 NÃO NÃO 

CM 38 – EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ALLAN MARTIM BRITO GROSSMANN 07/06/2004 CRZ26_6505_2026 NÃO NÃO 

GUSTAVO LUAN SUSKI 10/01/2007 CRZ26_6530_2026 NÃO NÃO 

MARIELY BAHNERT DE OLIVEIRA 01/01/2007 CRZ26_6565_2026 NÃO NÃO 

ROBERTA VIVIANE DE MIRANDA 19/03/2008 CRZ26_6547_2026 NÃO NÃO 



Diário Oficial 15Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 

8/9 

CM 39 – FARMÁCIA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ALINE CHAYKOWSKI 01/01/2007 CRZ26_6556_2026 NÃO NÃO 

BEATRIZ TAMIRIS DZIURKOWSKI 04/02/2008 CRZ26_6504_2026 NÃO NÃO 

MABYLLY GABRYELA MARCZAL 31/05/2006 CRZ26_6485_2026 NÃO NÃO 

TAMYRIS TAINA LUBEY 12/12/2008 CRZ26_6630_2026 NÃO NÃO 

VALÉRIA ALVES DA LUZ 14/02/2004 CRZ26_6662_2026 NÃO NÃO 

YASMIM KAROLLINE VANEL 12/02/2008 CRZ26_6627_2026 NÃO NÃO 

CM 42 – ENGENHARIA DE SOFTWARE 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
GUSTAVO MARON 29/09/2008 CRZ26_6607_2026 NÃO NÃO 

MICHELY FEDEROVICZ 27/03/2005 CRZ26_6507_2026 NÃO NÃO 

CM 44 – ANÁLISE DE SISTEMAS 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ALCIR GIACHINI JUNIOR 15/05/2008 CRZ26_6538_2026 NÃO NÃO 

ANDREI RODRIGO GAIAS 28/08/2008 CRZ26_6491_2026 NÃO NÃO 

FÁBIO CZARNOS 03/10/2005 CRZ26_6570_2026 NÃO NÃO 

JOÃO EDUARDO LUCZYNSKI 09/12/2008 CRZ26_6558_2026 NÃO NÃO 

CM 45 – SISTEMAS PARA INTERNET 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
WILLIAN MATEUS USS 19/02/2006 CRZ26_6651_2026 NÃO NÃO 

CM 46 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
ANDRÉ BAUNGART ZABANDZALA 26/08/2004 CRZ26_6659_2026 NÃO NÃO 

CM 47 – MEDICINA VETERINÁRIA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
BIANCA HOMCZYNSKI 21/10/2005 CRZ26_6621_2026 NÃO NÃO 

CARLA IVONETE BOREK 17/09/2006 CRZ26_6506_2026 NÃO NÃO 

ELOIZE IRENE GIACHINI 26/12/2006 CRZ26_6633_2026 NÃO NÃO 

KALIANE TAIS LOTEK ALVES 31/03/2008 CRZ26_6489_2026 NÃO NÃO 

KATHLEEN ALINE WENDT PIRES 17/10/2001 CRZ26_6642_2026 NÃO NÃO 



Diário Oficial 16Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

 

9/9 

CM - 49 ENFERMAGEM 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
AMANDA FERRAZ 15/11/2004 CRZ26_6587_2026 NÃO NÃO 

CAMILA WARVSZAWSKI 16/06/2001 CRZ26_6552_2026 NÃO NÃO 

DAFNI FRANKENBERGER 19/03/1998 CRZ26_6522_2026 NÃO NÃO 

TAIS FUDAL 30/08/2005 CRZ26_6517_2026 NÃO NÃO 

CM 50 - FISIOTERAPIA 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
DAFNY OTTO 24/06/2008 CRZ26_6611_2026 NÃO NÃO 

RAFAELA MAJOLO BERTE 29/12/2004 CRZ26_6654_2026 NÃO NÃO 

THYFANI NAIARA CORDEIRO 23/06/2009 CRZ26_6598_2026 NÃO NÃO 

CM 51 - TERAPIA OCUPACIONAL 
NOME COMPLETO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROTOCOLO NECESSIDADES 

ESPECIAIS 
ATENDIMENTO 

ESP. 
EMILY BENZAK MARINHESKI 12/02/2008 CRZ26_6602_2026 NÃO NÃO 

MARIA CLARA DOMINGUES 23/04/2008 CRZ26_6503_2026 NÃO NÃO 

NIKOLY VITORIA FRANKENBERGER 22/11/2007 CRZ26_6618_2026 NÃO NÃO 

STEFANY GUTH 12/05/2005 CRZ26_6640_2026 NÃO NÃO 

 

Cruz Machado/PR, 04 de fevereiro de 2026 



Diário Oficial 17Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

ATOS DOS CONSELHOS E 
COMISSÕES

DIVERSOS



Diário Oficial 18Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026



Diário Oficial 19Edição nº 3374 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

DIVERSOS

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

 
Relatório de Diárias 

 
 
 

NOME CARGO DESTINO 
PERIODO DE 

AFASTAMENTO  ATIVIDADE A SER 
DESENVOLVIDA 

VALOR ATO 
SAÍDA RETORNO Un. TOTAL 

Kennedy Drumond De 

Alvarenga 
1º Secretário Brasília – DF 08/02/2026 12/02/2026 

Agenda em Brasília com Deputados e 

Senadores 
 R$ 2300,00 01/2026 

 


